ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONDOMÍNIO DO
EDIFÍCIO ATMOSFERA, REALIZADA EM 30 DE JUNHO DE 2011, NA FORMA
ABAIXO:

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, às 20h30min. em segunda e
última convocação, reuniram-se em Assembléia Geral Extraordinária os senhores co-
proprietários do condomínio ATMOSFERA, convocados que foram através de edital
enviado a todos pelo correio e ou protocolado, cujas assinaturas de presença constam deste
livro de atas para validamente tratarem da seguinte ordem do dia: a) PARECER DA
ADMINISTRAÇÃO A RESPEITO DA AUDITORIA FEITA PELA EMPRESA
LAGUNA ENGENHARIA NO QUE SE REFERE À DISTRIBUIÇÃO DE AÇÃO
CONTRA A CYRELA; b) APROVAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO
JURÍDICO PARA EXECUÇÃO DE AÇÃO CONTRA A CEDAE VISANDO
RECUPERAÇÃO DE VALORES JÁ PAGOS, E RESPECTIVA FORMA DE RATEIO
DOS HONORARIOS; c) CRIAÇÃO DE COMISSÃO PARA ANÁLISAR A MINUTA
DE CONVENÇÃO ELABORADA POR ESCRITÓRIO JURÍDICO E,
REGULAMENTAÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DA COMISSÃO; d) SORTEIO DAS
VAGAS DE GARAGENS DUPLAS E FIXAÇÃO DE PRAZO PARA NOVO
SORTEIO; e) DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE ALTERAÇÃO DO REGIMENTO
INTERNO, A SABER: 1) Alteração do Título de Regime Interno; 2) Alteração e inclusão
no Artigo VI, parágrafo 17º, letras A, C e D, referente à forma de advertência e aplicação de
multa e criação de cheque Caução para reserva do salão de festas; 3) Alteração e inclusão no
artigo IX, parágrafo 3º, referente a abertura da porta da brinquedoteca para uso durante as
festas infantis, fixando-se horários de uso; 4) Alteração e inclusão no Artigo IX, parágrafo
1º, referente a horários de abertura e fechamento da brinquedoteca. Abertos os trabalhos,
assumiu a presidência da mesa a Sra. Rosângela Pecly, apto 604 bloco 04, convidando a
seguir o representante da AD'RIO ASSESSORIA IMOBILIÁRIA LTDA., Jorge Ronaldo,
para secretaria-la. Constituída a mesa, procedida à leitura dos termos do edital de
convocação, a Sra. Presidente colocou em discussão o primeiro item da ordem do dia. O
proprietário do apto. 401 Bloco 2, disse que havia pedido a administração para constar em
pauta de assembléia o seu pedido de recurso quanto a multa aplicada pela administração,
porém isso não ocorreu, daí pede a Presidente da mesa para constar esse pedido em pauta. A
presidência da mesa disse não ser possível a votação do pedido, em função de não estar na
pauta da reunião, dizendo que a Síndica deverá convocar uma Assembléia Extraordinária
brevemente, onde a solicitação será atendida. Voltou-se então ao item A. A Sra. Síndica
informou aos presentes que o laudo pericial feito pela empresa Laguna, foi encaminhado a
Construtora Cyrela sobre protocolo, estando a empresa atendendo a todos os pedidos feitos,
restando apenas uma pequena parcela que logo será resolvido, daí informa aos presentes que
o Conselho Consultivo entende pela não distribuição de uma Ação de obrigação de Fazer
contra a Construtora Cyrela, o que foi referendado pelos presentes. Passou-se ao item B. O
Sr. Cláudio Moraes, apto 301 bloco 02 levou ao conhecimento dos presentes que, em
reunião de Conselho foi discutida a distribuição de Ação contra a Cedae, relacionado ao
ressarcimento da cobrança de esgoto feita mensalmente ao condomínio pela Concessionária.
Enfatizou que hoje o condomínio não faz uso da rede de esgoto da Concessionária (esta inda
está em fase de construção /implementação) e é onerado duplamente, pois mantém uma
estação de tratamento de esgoto próprio sendo obrigado também a manter uma empresa
responsável pela sua manutenção, sob pena da aplicação de pesadas multas. O consenso
junto ao Conselho foi que o tema fosse trazido para deliberação em Assembléia já que um

risco mínimo foi identificado. Mencionou-se ainda a existência de várias jurisprudências
com êxito, inclusive de outros condomínios na própria Península, porém na existência de
risco, a ciência e concordância da Assembléia foi apontada como o melhor caminho a
seguir. Esclareceu-se então, que face ao critério adotado na busca por escritórios jurídicos
com experiência comprovada neste tipo de ação, foi dada preferência a proposta do Dr.
Cláudio Alves, onde vários condomínios que o tem como Patrono, foram vencedoras do
processo, tendo alguns inclusive já recebidos as devoluções em dinheiro. Esta ação visa
cessar a cobrança do consumo de esgoto, como também a devolução dos valores pagos em
dobro.  A proposta apresentada pelo Dr. Cláudio Alves é de um valor médio da causa em R$
490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais), sendo 10% (dez por cento) desse valor a
titulo de honorários apenas em caso de êxito, com R$ 10.063,14 (dez mil e sessenta e três
reais e quatorze centavos) de custas judiciais referente à propositura da ação. O custo de
uma perícia técnica se for necessária é estimada em R$ 5.000,00 (cinco mil reais). No caso
de êxito será devido pelo condomínio ao advogado o percentual de 10% (dez por cento)
sobre o valor devolvido pela Cedae e, em caso de perda, será pago ao advogado da Cedae, a
título de sucumbência o percentual de 10% (dez por cento) do valor pretendido. Assim, a
Sra. Presidente colocou em votação o item B, sendo aprovada por maioria absoluta dos
presentes a Assembléia, tendo voto contrário da unidade 604 bloco 1, a contratação do Dr.
Cláudio Alves como Patrono do Condomínio na distribuição de Ação contra a Cedae,
visando cessar a cobrança do esgoto, bem como a devolução dos valores já pagos, sendo,
também, na integra aprovado os valores previstos na proposta acima mencionada. A
assembléia autorizou a Síndica a utilizar os recursos de caixa do condomínio ou da sub
conta “Valores Recuperados de inadimplentes”, para pagar as custas iniciais do processo,
bem como o valor da perícia, se necessário, além dos honorários de sucumbência, em caso
de perda da Ação. Passou-se ao item C. A Sra. Síndica lembrou que ao assumir a
administração do condomínio, uma de suas propostas visava a atualização da Convenção do
Condomínio. Para tanto contratou o Escritório do Dr. Hamilton Quirino, advogado
especialista na área imobiliária e com vasto conhecimento sobre o tema, para apresentar
uma minuta de Convenção atualizada com os preceitos constantes no novo Código Civil,
aprovado em 2003. Esse trabalho foi feito ao custo de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) pagos
em duas parcelas, já estando esse documento de posse da administração. Para darmos
andamento a esse processo, precisamos agora de uma comissão de moradores para fazer um
pente fino, visando inserir ou retirar pontos relacionados ao dia a dia do condomínio, uma
vez que os pontos legais já foram inseridos pelo jurídico. Feita essa analise, seria convocada
uma nova assembléia especifica só para leitura e aprovação da nova Convenção e posterior
registro junto ao Registro Geral de Imóveis. Destacou a Sra. Síndica ser necessária a
aprovação de dois terços dos proprietários com suas unidades registradas junto ao R.G.I.,
para procedermos ao registro. Colocado em votação foi eleita a seguinte comissão de
revisão da Convenção, a saber: Srª Catherine Franco Arnaud, apto. 801 bloco 01; Sr. Marco
Flavio de Alencar, apto. 401 bloco 2; Sr. Nelson Asfora, apto. 704 bloco 2; Sr. Joaquim
Fernando da Silva Ila apto. 804 bloco 3 e Sr. Jorge Roberto de Azevedo Rosa, apto. 1.304
bloco 4. Ficou decidido que tão logo a comissão faça o seu trabalho. Passou-se ao item D. O
Sr. Cláudio Moraes, justificou os motivos da necessidade de se fazer o sorteio das vagas de
garagem duplas, colocando em votação as regras para esse sorteio, a saber: a) O sorteio
será feito pela mesa onde será sorteado o número do apartamento. Estando o proprietá
rio da unidade sorteado presente, este terá direito de preferência na escolha de sua
vaga; b) As unidades sorteadas cujos proprietários não estejam presentes à reunião,
ficarão em separado, ficando sob a responsabilidade da administração de proceder no

dia seguinte a esta reunião um novo sorteio, onde serão definidas as unidades e suas
respectivas vagas. c) O sorteio terá validade por dois anos, quando então expirado esse
prazo será convocada uma assembléia para proceder novo sorteio. d) O resultado do
sorteio das unidades dos condôminos ausentes, será divulgada nos quadros de aviso do
condomínio. e) As unidades sorteadas, obrigatoriamente, deverão passar a utilizar as
suas vagas definidas em sorteio dentro de no máximo dez dias, a partir desta
assembléia. Colocado em votação, foi aprovada, por maioria absoluta dos condôminos
presentes a reunião, as regras acima mencionadas. A administração informou a todos os
presentes que, de acordo com a atual Convenção, só pode ser estacionado nas vagas de
garagem, veículos auto motores, sendo vedado o estacionamento de motos, acrescentando
que, a administração está estudando o assunto, visando encontrar uma solução para o
problema. A Sra. Síndica informou que, procedido ao sorteio pela administração das
unidades ausentes a assembléia, constará dessa ata a relação completa das unidades
sorteadas e suas respectivas vagas, ou seja o resultado do sorteio feito hoje acrescido do
resultado do sorteio que será feito amanhã.

APTº VAGA APTº VAGA
101 6 603 41
102 32 604 19
103 29 701 25
104 24 702 34
201 33 703 44
202 26 704 21
203 1 801 2
204 39 802 42
301 23 803 38
302 35 804 18
303 27 901 28
304 37 902 17
401 20 903 30
402 36 904 22
403 4 1001 7
404 31 1002 8
501 11 1003 43
502 15 1004 16
503 14 1501 3
504 10 1502 5
601 9 1503 13
602 40 1504 12

BLOCO 1 - AMBIANCE

504 44

501
502
503

402

29
20

17
18

1102
1101

6

1

7

19

39

47
26703

4

8

10
1401

202

701
1204

804

11
9

16

702

601

102

1303
1302

201

1304

1003

303

101
1202

40

1301

15
13 604

48

1002

1504

603

1103

1403

1004

1402

34

41
42

1201

3

103

602

302

904
401

403
404

22

12

27

BLOCO 2 - ESSENCE

204

UNIDADE VAGA VAGA UNIDADE VAGAUNIDADE

203

104

301 21
2

304
24

50

51

52

25

1104

45 704

903

803

36

53

54

55

38

43

33

14

5

28

56

30

3132

35

491203

1404

23

37
46

901

1001

902

801
57802

APTº VAGA APTº VAGA
101 6 603 41
102 32 604 19
103 29 701 25
104 24 702 34
201 33 703 44
202 26 704 21
203 1 801 2
204 39 802 42
301 23 803 38
302 35 804 18
303 27 901 28
304 37 902 17
401 20 903 30
402 36 904 22
403 4 1001 7
404 31 1002 8
501 11 1003 43
502 15 1004 16
503 14 1501 3
504 10 1502 5
601 9 1503 13
602 40 1504 12

BLOCO 1 - AMBIANCE

504 44

501
502
503

402

29
20

17
18

1102
1101

6

1

7

19

39

47
26703

4

8

10
1401

202

701
1204

804

11
9

16

702

601

102

1303
1302

201

1304

1003

303

101
1202

40

1301

15
13 604

48

1002

1504

603

1103

1403

1004

1402

34

41
42

1201

3

103

602

302

904
401

403
404

22

12

27

BLOCO 2 - ESSENCE

204

UNIDADE VAGA VAGA UNIDADE VAGAUNIDADE

203

104

301 21
2

304
24

50

51

52

25

1104

45 704

903

803

36

53

54

55

38

43

33

14

5

28

56

30

3132

35

491203

1404

23

37
46

901

1001

902

801
57802

Passou-se ao item E, subitem 01. Após esclarecimentos feito pelo representante da
administradora em relação à alteração do artigo 1.351 do novo Código Civil, decidiu a
assembléia alterar o título atual do REGIMENTO INTERNO, que passará a ser chamado de
NORMAS REGULAMENTADORAS DE USO DAS COISAS COMUNS DO
CONDOMÍNIO ATMOSFERA. A seguir foi colocado em votação a alteração do subitem 2.
Foi aprovada a nova redação do Artigo VI, parágrafo 1º e 17º, letras A, C e D, conforme
segue: Parágrafo 01 - Os espaços descritos no presente artigo serão utilizados somente
pelos condôminos do Condomínio Atmosfera, mediante reserva antecipada junto à
Recepção do Bloco 2, com o pagamento da respectiva taxa de utilização e manutenção. No
ato da vistoria de entrega e, para recebimento do espaço solicitamos um cheque caução no
valor de 03 (três) salários mínimo vigente ficando o Condomínio autorizado a descontar
quaisquer danos detectados após o evento, onde o condômino receberá a diferença
juntamente com o recibo e cópia da nota fiscal da despesa. Parágrafo 17 – A não
observância deste Regimento quanto ao uso destes espaços, implica ao requisitante nas
seguintes sanções que poderão ser cumulativas a critério do corpo diretivo (Síndico/ Sub-
sindico ou representante da administração): a – Advertência verbal ou por escrito; No caso
de advertência verbal, esta poderá ser feita pelo sindico/subsíndico, pelo Gerente ou
Supervisor, obrigatoriamente registrada no livro de ocorrência; c - A multa será aplicada de

43
27
2

BLOCO 3 - VERVEINE

1402
1403
1404

APTº VAGA

101 47 603 11

VAGA APTº VAGA APTº

19

44
102 17 604 46 1202 36
103

1201

45 701 29

130116

1203

49
104 35 702 42 1204 6
201 15 703

1302 33
203 22
202 37 704 41

801 55

1401 38
1304 9
1303 25

204 30 802 4
301 20 803 28

303 24 901 14
302 13 804 10

401 23 903 12
304 21 902 56

403 26 1001 7
402 54 904 3

501 53 1003 32
404 18 1002 52

503 31 1101 1
502 40 1004 8

601 50 1103 48
504 39 1102 51

602 34 1104 5

UNIDADE VAGA

1001 16
1002 19
1003 11
1004 6
1101 1
1102 15
1103 3
1104 5
1201 14
1202 2
1203 13
1204 8
1401 20
1402 9
1403 12
1404 17
1501 10
1502 18
1503 7
1504 4

BLOCO 4 - POEME

43
27
2

BLOCO 3 - VERVEINE

1402
1403
1404

APTº VAGA

101 47 603 11

VAGA APTº VAGA APTº

19

44
102 17 604 46 1202 36
103

1201

45 701 29

130116

1203

49
104 35 702 42 1204 6
201 15 703

1302 33
203 22
202 37 704 41

801 55

1401 38
1304 9
1303 25

204 30 802 4
301 20 803 28

303 24 901 14
302 13 804 10

401 23 903 12
304 21 902 56

403 26 1001 7
402 54 904 3

501 53 1003 32
404 18 1002 52

503 31 1101 1
502 40 1004 8

601 50 1103 48
504 39 1102 51

602 34 1104 5

UNIDADE VAGA

1001 16
1002 19
1003 11
1004 6
1101 1
1102 15
1103 3
1104 5
1201 14
1202 2
1203 13
1204 8
1401 20
1402 9
1403 12
1404 17
1501 10
1502 18
1503 7
1504 4

BLOCO 4 - POEME

acordo com deliberação do Síndico e subsíndico por uso indevido e danos materiais, no
valor correspondente a 01 (uma) taxa condominial ordinária da unidade autônoma de menor
fração vigente na época da infração. O item d não houve mudança na sua redação original.
A seguir foi colocado em votação a alteração do subitem 3 onde a proposição da
Administração foi de estabelecer um horário de funcionamento para a brinquedoteca e a
abertura da porta de conexão somente no inicio do evento, porém foi questionado o porque
da abertura já que seriam espaços independentes por diversos condôminos. Colocado em
votação, foi aprovada a nova redação do Artigo IX, parágrafo 3º, conforme segue:
Parágrafo 03 - Não será permitido a abertura da porta de conexão entre o salão de festa
infantil e brinquedoteca, devendo esta permanecer sempre fechada. A seguir foi colocado
em votação a alteração do subitem 4. Foi aprovada a nova redação do Artigo IX,
parágrafo 1º, referente a horários de abertura e fechamento da brinquedoteca, conforme
segue: Parágrafo 01 – Os espaços destinados para recreação infantil e brinquedoteca serão
de uso exclusivo dos moradores, porém babás poderão permanecer nesses espaços, a fim de
atender as crianças sob sua responsabilidade, destinando-se aos menores de até no máximo
8 anos, devendo os menores estar acompanhados pelos responsáveis. Parágrafo Único: O
horário de funcionamento da brinquedoteca é diariamente, das 08:00 às 22:00 hrs.
Deliberou, ainda, a assembléia que, a partir da próxima festa, a porta de acesso para a
brinquedoteca já deverá ficar trancada. A proprietária Sra. Paula Stockler Mesquita de
Andrade do apto. 1.403 bloco 02 pediu para constar em ata que não quer ser multada ou
advertida, quando da locação do salão de festas, em função dos seus convidados estarem
fazendo barulho do lado de fora do salão, por não poderem utilizar a brinquedoteca. Como
nada mais houvesse a tratar, a Sra. Presidente deu por encerrada a presente assembléia,
lavrando-se esta ata que segue assinada por quem de direito. Rio de Janeiro, 30 de junho de
2011.

Presidente: Rosângela Pecly

Secretário: Jorge Ronaldo